
P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\DETERMINA liquidazione rup anno 2022.doc 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  

  Provincia di MESSINA  
 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE N.   110 DEL 29/05/2023 
 

        REGISTRO GENERALE N. 295  DEL  29/05/2023 
 

 

 

OGGETTO: 

Impegno e liquidazione degli Incentivi al RUP ai sensi del Regolamento Comunale per gli 

incentivi alle funzioni tecniche relativi al servizio di accoglienza integrata per i richiedenti 

e i beneficiari di protezione internazionale progetto sai – accoglienza ordinaria di n. 20 

posti cup d91j22000310001 codice progetto prog-2235 
  

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno  VENTINOVE del mese di MAGGIO nella Casa 

Comunale, la sottoscritta Maria Alfonsa Franchina nella qualità di Responsabile   

della Posizione Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla 

persona” giusta determinazione del Sindaco n.03 del 29/07/2022, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 
 

 

 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\DETERMINA liquidazione rup anno 2022.doc 

OGGETTO: 

Impegno e liquidazione degli Incentivi al RUP ai sensi del Regolamento Comunale per gli 

incentivi alle funzioni tecniche relativi al servizio di accoglienza integrata per i richiedenti 

e i beneficiari di protezione internazionale progetto sai – accoglienza ordinaria di n. 20 

posti cup d91j22000310001 codice progetto prog-2235 
  

Richiamati: 

 Il D.M. 18.11.2019 “Modalità di accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per 

le politiche e i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per i titolari di 

protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)”; 

 L’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2022, ai sensi dell’art. 7, comma 

1, delle Linee Guida allegate al D.M. 18 novembre 2019, gli enti locali possono presentare progetti 

di accoglienza della tipologia “accoglienza di carattere ordinario”, per 1000 posti da destinare a 

nuclei familiari, anche monoparentali, che saranno finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le 

Politiche e i Servizi dell’Asilo, nei limiti delle risorse disponibili;  

 Che con propria determinazione n. 557 del 23.11.2022 è stata affidata la Co-gestione del Servizio 

SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

31.12.2022; 

Tenuto conto che: 

 il Comune di San Salvatore di Fitalia è stato ammesso con il Codice progetto PROG-2235 per 

l’importo di €. 300.030,00 per 1 anno; 

 l’importo finanziato è stato riproporzionato in base al periodo temporale di attuazione residuo e 

comunque non oltre il 31.12.2022; 

 il riproporzionamento del costo complessivo del progetto dall’emanazione del Decreto 26.09.2022 al 

31.12.2022 ammonta ad €. 79.734,00 comprensivo di IVA;  

 che con decreto del Ministero dell’Interno prot. 7404 del 27.02.2023,  per effetto della legge di 

bilancio 2023 che all’art. 1 commi 669-671 che ha prorogato al 3 marzo lo stato di emergenza 

relativo alla necessità di assicurare soccorso e assistenza, sul territorio nazionale, alla popolazione 

proveniente dall’Ucraina, in conseguenza della grave crisi internazionale in atto, ha ammesso a 

finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066 posti  dal 1 gennaio al 3 

marzo 2023, tra cui il comune di San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo di €. 50.964,00. 

 la propria determinazione n. 128 del 01.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione del 

Servizio SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

03.03.2023; 

 Che con decreto del Ministero dell’Interno prot. n.10019 del 15.03.2023, per effetto della Delibera 

del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2023 con la quale viene prorogato fino al 31.12.2023 lo 

stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione 

ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della crisi internazionale in atto ha ammesso a 

finanziamento n. 81 progetti categoria “Ordinari” per complessivi 2066 posti dal 04. Marzo al 

31.12.2023, tra cui il Comune di San Salvatore di Fitalia per l’importo complessivo di € 249.066,00;.  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.44 del 20.03.2023 ad oggetto: Sistema di accoglienza e 

integrazione- progetto sai – accoglienza ordinaria di n. 20 posti – triennio 2022/2024 – n. prog-2235 

decreto di finanziamento del ministero dell’interno n. 35312 del 26.11.2022. presa atto decreto del 

ministro dell’interno n 10019 del 15.03.2023 finanziamento attivita’ 04/03/2023-31/12/2023. 

 la propria determinazione n. 173 del 23.03.2023 con la quale è stata affidata la Co-gestione del 

Servizio SAI al Consorzio Sale della Terra con sede in Benevento P.IVA e C.F. 01662340627 fino al 

31.12.2023; 

Richiamata inoltre la determina sindacale n. 09/2022 con la quale il Sindaco nomina la Responsabile del 1° 

Settore Maria Alfonsa Franchina quale Responsanbile unico del procedimento ai seni del D-Lgs 50/206 e 

s.m.i. per tutti i procedimenti di competenza del Settore; 

 

Visto: 

- che dal progetto rimodulato a seguito di publicazione del decreto di finanziamento (26.09.2022) sopra 

richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo del servizio:                                  euro 79.734,00 

di cui: 

a) importo del servizio [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

   euro 74.471,78 

    



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\DETERMINA liquidazione rup anno 2022.doc 

b) IVA + Costi connessi all’espletamento delle procedure di affidamento 

    euro 5.263,22 

                   Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 11.10.2017 è stato adottato il regolamento per la 

ripartizione del fondo di cui all’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che ha introdotto i criteri di costituzione e 

ripartizione del medesimo incentivo; 

 

                   Dato atto che il dipendente sopra citato ha espletato l’attività di RUP; 

 

                   Dato atto che nel quadro economico rimodulato a seguito di pubblicazione del Decreto di finanziamento 

(26.09.2022) del progetto alla voce “Costi connessi all'espletamento delle procedure di affidamento  (RUP, 

DEC,registrazione atti, pubblicità)” risulta imputata la somma complessiva di euro 1.594,68; 

 

Accertata la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del fondo nella 

misura del 25% (del 2% quale misura massima del fondo) per le attività svolte, per complessivi euro 372,36 

omnicomprensive, per l’ attività di RUP svolta per l’anno 2022. 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di impegnare e liquidare a saldo, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione le somme di cui 

agli incentivi per funzioni tecniche cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, pari al 25% (del 2% quale 

misura massima del fondo) per le attività svolte, per complessivi euro 372,36 omnicomprensive, per 

l’ attività di RUP svolta per l’anno 2022. 

2. Dare atto che la spesa di €. 372,36 trova copertura al capitolo 11040307 imp. 2036/2022 del bilancio 

corrente; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che: 

• il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-Provvedimenti - 

Determine Dirigenziali”; 

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione Catania e/o straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana, nei termine di legge. 

• Di dare atto che la presente determinazione: 

diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria; 

va pubblicata per gg. 15 consecutivi all’Albo Pretorio on -line di questo Ente; 

va pubblicata nella sezione amministrativa trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Economico Finanziario. 

              IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

    ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

      Rag. Maria Alfonsa Franchina 



P:\1° SETTORE\1° SETTORE ATTI\SERVIZI SOCIALI\SAI\DETERMINA liquidazione rup anno 2022.doc 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

 

❑ Impegno n°   2036/2022-5         Euro   372,36     Cap 11040307 

 

Lì 29.05.2023 

 

                                       IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 

 

 

 

 

 


